Hippocrates dicit de Affectiōibus N. XLII.: „qualiacunque sint alimenta, variae species ciborum et potulentorum, quae adpetunt infirmi, des illa ei, nisi evidenter possint corpori nocere,“ et alibi (Sect. II. Aphor. XXXVIII.) „quia nutrimentum et potulentum iam vel ideo, quod placeant, debent praeferri aliis etiam sanioribus; meliusque digeruntur.“ Sic Sydenham praescribit, ut in declinatione febrium continuarum infirmis dentur, quae desiderant, etiam si forent res incongruae; quia conatus naturae conservatrices superant intentiones et habilitatem maximorem medicorum.

7) *Vita psychica*, haec plurimum a nervorum pendet gubernio; iam sub quovis morbo receptivitas factoris nervei, partis adfectae, fit maior, activitas exaltatior, hinc coenaesthesia alienata, dolores ac inquietudines aegrotantium proveniunt, quae eos impellunt ad sibi autocratice medendum, quod saepe fit, mentem a sede mali revocando — nil morbum curando, voluntate causas morbi removendo, vitando.

8) *Tandem morbus alter*, sic certum est, morbum omnem in se spectatum, esse resultatum vis Naturae medicatricis, esseque iam reactionem nostrorum organorum viventium, contra malum excitatorum, iam disordinem motuum, seu defectum aequilibrīi, quod adspirat redire ad unitatem harmonicam sanitatis. Talis est *Febris*, tam continua remittens, quam intermittens, quam saepe excitare conamur, ut morbos alios sanemus, sic videmus, post febres perpeccatas incrementum corporis in iuvenibus promoveri; infarctus lienis, hepatis resolvi, catarrhum, rheumatismum, et arthritidem, cachexiasque alias uti Chlorosim, Hydropem, scrophulas etc. imo nervoses cum materia, ipsum tetanum, epilepsiam, Hippocrate iam perhibente, quin morbos mentis sanari, alias febres subigendis ac eliminandis contagiis optime inserviunt, hinc morbi contagiosi affebriles magis deleterii esse solent. Lipothymia saepe magnam metrorrhagiam tempore abortus sistit, quantumque peccaret is, qui hanc per cardiaca abigere mox conaretur. Morbi graviores saepe sufferuntur levioribus, praecipue in organis polaribus excretoriis comparentibus,

sic v. c. epistaxis suffert capitis dolores, vomitus saepe hemicraniam, paroxysmum febrilem, convulsiones, insultum apoplecticum et paralyticum, quoties eruptiones quaedam herpeticæ vel aliarum impetiginum non levarunt in momento morbos quosdam internos, iam pro insanabilibus habitos, quoties fluxus hæmorrhoidalis non sustulit malum hypochondriacum, melancholiam, ischiadem, maniam, vel fluxus serosus per vias varias hydropem, vel unus insultus arthriticus adfectiones alias nervosas, salivatio spontanea terminavit rheumatismum, fluxus urinæ copiosus dysenteriam, sudor vomitum pertinacem etc. etc. Sed et interiora versus possunt hæc mutationes morbosæ criticae verti, et tunc fiunt periculosæ. Ideo medicus debet studere vis naturæ medicatricis directionem, et crises versus organa emunctoria maxime salutaria dirigere.

§. 35. Vis naturæ medicatrix per hominum diversissima vita adiuncta regnans, his, tantis item pharmacorum incurisibus, totque morborum generibus opposita, variam et ipsa in sua agendi ratione modificationem ac directionem subeat, oportet. Ad prini generis momenta modificantia pertinet.

1) *Aetas*, nam singula vitæ periodo homo non tantum materiæ organicae, sed et processus vitalis offert diversitatem, quare vitæ manifestatio quaelibet, proinde et ipsa vis medicatrix aliter singula aetate quoad vigorem ac indolem evenire debet. *Aetate infantili* prædominans functio systematis lymphatici, receptivitas nervorum exaltata, cum debili reagendi potestate, dispositiones morbificas, morbosque ponunt, abundantiam, dyskrasiamque humorum plasticorum, maioremque nervorum sensibilitatem præseferentes plurimos, qui vitam in ortu extinguere pergunt, non crudeli, secus benignæ, Naturæ destinatione, sed ob curam neglectam vel perversam infantum, ob difficultatem diagnoseos arduam; sed eo luculentius Autocrazia Naturæ hic comprobatur, quæ sola saepe gravissimos infantum sanat morbos, summendo directionem aetati conformem, scilicet ad plasticam materiam excedentem restringendam, emendandamque, hoc fit: per frequentes aetate hac emeses, ac

diarrhoeas spontaneas, exanthematum ac impetiginum salutarem per totam saepe cutim praecipue faciem disseminationem, per frequentiores instinctus naturales. Ex hoc instinctu infantes saepius, sed tantum ad satietatem edunt, potulentam avide appetunt, vinculorum et nimii caloris tam impatientes sunt, ex hoc instinctu oritur hac aetate adpetitus ad cibos salios, acres, acidos, apud alios in calcem, cretamque etc. quibus Natura plasticorum indolem corrigit; tandem per febrim, qua sanguis a plasticis perpurgetur, stagnationes, in hepate, glandulisque meseraicis obvenientes, discutiantur. Sic scrophularum sanatio saepe solius Naturae opus est. Sic ophthalmiae neonatorum saepissime Auctoritas Naturae sola felicissime sanantur. — *Juventus*, nisum formativum coercitum, irritabilis ac sensiferae vitae functiones in maximo vigore constitutas exhibens, ad excessus systematis haematophori et nervorum eo magis praedisponitur, quod reagendi facultas nedum sufficienti robore sit donata, hinc morborum acutorum frequentia, et ideo maior activitas Auctoritatis Naturae, cuius vires praeferenter ad pulmones, sanguinis torrente liberandos, diriguntur haemorrhagiis, sudore, et urina. — *Aetas virilis* culmen perfectionis omnigenae hominis tenet, hinc et vis Naturae medicatrix summo instruitur hic vigore adeo, ut reactio haec organica non raro ex-cidium organismo struat, saepius tamen morbum in exordio suffocet; normalis eius directio fit ad plethoram abdominalem, praecipue in systemate venae portarum radicatam, mitigandam, ad regnantium hac aetate adfectuum, curarum ac studiorum sequelas in hepar ac cerebrum tollendas, ad organa item genitalia, quorum frequens exercitium malorum agmen augere solet. Aliam tamen modificationem vitae genus persaepe huic aetati imprimit. — *Senectus*, ipsa morbus, si vis, eo sensu dicenda, quod continuum ab acme vitae recessum monstret, Auctoritatis medica-trici vim ac modum, praeteractae vitae conformem, indit, in genere tamen debilem, cum energia systematis reproductivi decrescat, et ita modificatum, ut debili renisu partium solido mollium ossescentiam, aliarum resolutionem, per urinam secessum impediendo

sit impar, adiciendo largitatem secretionis pulmonalis, qua a congestione sanguinea vasa cerebri laxa, sicque ab apoplexia et paralyti custodit, et restaurationis vitalis per nutrienti-stimulantium vitae subsidiarum elevationem artificialem.

§. 36. 2) *Sexus*, hic notabiliter modificat vim naturae medicatricem. Etquidem *Sexus muliebris* organisationis teneritudine, actionis vitalis maiori alacritate, non robore, vitae vegetativae praedominio, organorum genitalium functione multiplici, arctiorique ad integritatem totius organismi influxu, Autocratiam Nat. med. durabiliorem, lente, ast secure, mira nonnunquam ratione, se exerentem, praebet, principalemque sumit directionem ad plasticorum copiam impendendam, felix, cum catameniis, graviditate, fluxu lochiorum, ac lactatione id evenit, infelix, cum per leucorrhoeam, per desorganisationes, in loca nobilia depositiones, id fit. Graviditas ipsa quanta non offert Autocratiae Naturae documenta, siquidem actionis vitalis principalis in uterum conversio ceteros organismi morbos silere, imminentes, saepe et epidemicos elidere, vel facilius superare facit, difficillimumque partus negotium prospere sola perficit. Wigand. — *In sexu virili* longe diversum deprehendimus processus vitalis, et organisationis statum, qui se characterisat praecellentia vitae animalis et psychicae; actionum vitalium robore ac constantia, vitaeque reproductivae subordinatione; hinc ibi sedes principalis morborum cum typo saepe acutissimo, hinc celerior ac fortior Autocratiae Naturae medicatricis ad reactionem sollicitatio, polarium actionum, salutariumque crisis frequentior comparitio, et promtior morbi in bonam vel malam partem iudicatio. Unde provenit, cur seram aetatem pauciores viri, quam feminae assequantur, vitam tamen in tempus longissimum nisi vir protrahere possit.

§. 37. 3) *Temperamentum*, his singulo homini propriis varius exprimitur unionis vitae psychicae cum physica et huius cum omnibus corporis systematibus et organis modus, quae igitur etiam Autocratiam Naturae modificare debent, eo a fortiori, cum quodvis temperamentum praeminens dispositionem in

morbos proprios pariat, et aliunde enatis aliquid e suo caractere mutuet. — — *In temperamento sanguineo* systema arteriosum, huiusque sedes pulmones, cor, et muscoli maxime feriunt Autocratiam Nat. med. quae hic agilis, ast minus firma est, iuvat morbos, torpidos, atonicos pulmonum, sed praecipue viscerum abdominis, gravat eos in majori systematis arteriosi ac nervorum irritabilitate fundatos. *T. Cholericum* Vim Nat. med. dat validam, celeritate, ac robore parem, validius ferit organa praedicta, praecipue arteriositatem hepatis, horum perturbationem solennibus tollit iudiciis, si non impetuositati horum succumbat. — *T. phlegmatico* respondet iners Autocratia Naturae med. quae morbis, hic in penetrabilibus vegetationis exaltatae, imperfectae, in systemate glandularum ac vasorum lymphaticorum, nec non in membranis internis seroso-mucosis residentibus, exiguum tantum ponit renisum, autocraticam potentiam nisi tunc exerere valens, cum processus vitalis activitas in tantum adhuc viget, ut motum febrilem, tunc potissimum Naturae periodicae, excitare possit, illaque tunc passu lento, crisis minus manifestis, aegri operatur salutem. — *T. melancholicum* characterem suum strictum forsem Autocratiae Naturae medicatrici largitur, quae hic pauciores admittit morbos, admissi pertinacius systemati venoso abdominali, atque venositati hepatis, lienisque inhaerent, exiguam illi concedunt dominium; illa tamen his quoque, nisi desorganisationibus graventur, fortiter renititur, profundasque illas inflammationes venosas dissipat lucta longa, criticis excretionibus mucoso-gelatinosis, fluxu haemorrhoidali etc. parcis, ast crebrius revertentibus.

§. 38. 4.) *Constitutio corporis*, haec prout bona vel mala est, diverse vim Naturae medicatr. conformat. Praesente *constitutione bona*, quae in recta singularum corporis partium ad finem vitae relatione consistit, Autocratia Naturae inter influxus noxios corporis incolumitatem servat, et, si eo non obstante, irruentes arcere nequeat morbos, ad illos profligandos fortia illi suppetunt adminicula. Aliter res se habet in *Constitutione mala*, quae quo nobilioris organi prae-

ponderantiam vel depressionem sistit, quo magis causis in- ac extrinsecis nocentibus acuitur, eo plures recipit morbos, eoque magis Autocratiam Nat. med. refrenat ac limitat; morbus enim profundiores figens radices, maiorem organorum seriem occupat, illa itaque polares functiones et crises salutes ciere non tam facile potest: sic constitutio nervosa, irritabilis, plethorica, apoplectica, biliosa, atrobiliosa, rheumatica, arthritica, phthisica, scrophulosa, haemorrhoidalis etc. pro diversitate suae originis, influxuum item in- ac externorum, varie quaevis Autocratiam Naturae restringit, et adversus morbos, in sua regione ortos, exiguam concedit potestatem, aliorumque crises in hanc partem vergere facit.

5) *Dispositiones haereditariae* pro diversa sua indole organismum citius vel tardius morbosum reddunt, operamque naturae medicatricem summo opere aggravant. Sic virus venereum, quod a conceptione materiam organicam inficit, per eam nullatenus subigitur; nam innatum contagium homogeneitatem quamdam cum omnibus organis ac functionibus inivit, harum itaque polari nisu excerni nequit. Aliter se res habet, cum innata systematis lymphatici ac glandularum irritabilitas morbi scrophulosi, vel systematis arteriosi maior incitabilitas phthisis semina tenero induunt organismo: abest hic contagium, fitque morbi, imprimis posterioris, certa evolutionis vitae periodo comparitio, quousque tempus conceditur Autocratiae Naturae, per influxuum externorum moderamen statum virium concentricum restituere, morbi eruptionem praepedire, et si erumpat, contra eum intendere, quamvis successu raro felici. *Dispositiones acquisitae*, morbique hinc orti eo magis Autocratiae Naturae obsunt, quo gravioribus acquiruntur de causis, sibi que nocentiora vitae adiuncta ingrediuntur, quibus fit ut activitas unius alteriusve organi fiat debilior vel fortior, sicque activitati Autocratiae Naturae alia detur modificatio.

§. 39. 6). *Varietas ciborum ac potulentorum*, modusque his fruendi, quis nescit, in quantum Autocratiam Naturae modificent? Sic qui cibus animalibus solis, cum stimulo nutrientibus, fruuntur, illam fortem, reactionibus violentis, vitam saepe periclitantibus, stipatam obtinent; e contra quibus solum vegetabile obtigit alimentum, illa segni gaudent, optime per

mixtum Autocratiae Naturae consulitur nutrimentum. Excesus in esu natura peradauctam nutritionem corporis, se ac excretionum ubertatem exaequat, penuria per resorptionem e fundo proprio, se ac excretionibus coercitis subvenit, sub hoc, vel illo statu enatis morbis, profunde iam irradicatis, difficulter medetur, in suis organis debilitata auxiliaribus. Penes aquae purae potum validissimam videmus Autocratiam Naturae, quae vinum exoptat, tantum viribus vitalibus langventibus, secus spirituosorum excessui reluctatur, ea evomendo, refrigerantibus, caloris, sudoris ac urinae augmento, nec non somno, excessivam vasorum ac systematis nervosi actionem compescendo, sed lucta hac diutius durante, Autocratia Naturae debilitatur, morbis, in hac sphaera exortis, aegre reagit: hinc difficultas sanationis potatorum, quod et in regnante modo epidemia Cholerae orient. probatur.

6) Diversum hominis *vitae genus*, laborum ac studiorum indoles, diversae habitudines, ac tandem vita psychica quantas non Autocratiae Naturae modificationes tribuunt? Qui *genus vitae laboriosum*, harmonico omnium partium corporis exercitio moderatum, ducunt, in quibus et animae genuina cultura perfectioni vitae obsecundat, morbos evitant, evolutos illa sola saepe debellant; e contra qui otio indulgent, vel incauti unum aliquod organon exercitio impari debilitant, vel qui adfectibus et passionibus energiam principalium vitae organorum, in quae istae agunt, exhauriunt, psycheosque dominium labefactant, eheu quot morbis vapulant, virtute propria vitali vix superandis! Sic cerebrum apud literatos, pulmones apud cantores, aut saltui passionate addictos etc. ad morbos praecipue disponuntur, et Autocratia Naturae huc dirigitur.

§. 40. Tandem 7) *Clima, anni tempora, et influxus topici* variam Autocratiae Naturae medicatrici efficaciam ac directionem imprimunt. Qui sub climate torrido ac calido degunt, vitae alacritate, Autocratia Naturae debili gaudent, sub climate gelido e causa opposita idem eius status obvenit, optime sub zona temperata operatur vis naturae medicatrix. Sic de anni temporibus sentiendum; notandum tamen est, dari morbos, qui sub certo climate facilius tolluntur, ut

sypphilidem, phthisim, arthritidem sub climate calido, lepram sub frigido, alios, qui certo anni tempore difficulter per Autocratiam Naturae sanantur, uti peripneumonias hieme, febres biliosas aestate, e rationibus facile eruendis. Iam Hippocrates docuit, aestivos morbos hieme solvi, velut eos, qui hieme contracti sunt, aestate. — Per influxus endemicos Autocratia Naturae unilateralem, influxui consonum, accipit modum, ex hac parte enatos facile superat, vel praeterit morbos, peregrinos gravissime ferientes, quos morbos *acclimatisationis* dicimus; cum tamen diu contra illos vis naturae medicatrix pugnasset, sensim debilitatur apud indigenas quoque, et tunc his et aliis morbis imbecillum ponit renisum.

Quidquid itaque organismum humanum integrum, vel in quadam parte debilitat, formae aut mixtionis abnormitatem inducit, aut functioni uni prae altera praeponderantiam addendo, concentum virium harmonicum suffert, Autocratiam Naturae medicatricem limitat ac modificat.

§. 41. Momentum non leve, Autocratiam Naturae in suis operationibus modificans, dant *pharmaca*, seu illa naturae externae corpora, quae arcendo vel profligando morbo consilio bono vel malo opponuntur. Mali impatiens homo medelam quaerit, — non perpendens: nullam medicinam interdum esse optimam (Hippocrates), felix, si vitam suam concredat rationali medico, qui scit naturam in suo autocratico salutem aegri restituendi molimine aestimare, infelix, si medicum accerseat, omnipotenti pharmaeorum suorum virtute minimas organismi turbas debellare studentem, infelicissimus! si vetulis aut medicastis — quod proh dolor cultior quoque haec aetas patitur! sanitatem suam committat, hi enim vel unico pharmaco, tamquam sacra aegide, omnes morborum species prosternere, aut pluribus, quae rudis experientia, coeca superstitio, vel obscura illis dictavit traditio, in] organismum humanum morbosum, absque ulla naturae illius, saepe nec partium remedii adhibiti cognitione, involant. Sequelas hinc gravissimas quis non perspicit, vel tristi non noscit experientia? Pharmaca enim nisi per reactionem,

quam in organismo excitant, componunt, vel immutant, organismo prodesse possunt; sed et Autocratia Naturae medicatrix nil aliud sistit, quam reactionem organismi vivi, adversus ingruentem mutationem abnormem omnibus suis viribus insurgentis. Posito valente, utriusque huius auxiliatoris directionem opponi, quid sequetur: cum sola haec ultima, nec ulla alia reactio integritati vitae restituendae par sit, aut haec vincet, morbum et pharmakon subiugatura, vel vincetur, morte artificiali casura. E lucta illa naturae medicatricis cum duplici hoste magna symptomatum varietas exsurget, et natura a consuetudo suo crises expediendi tramite detorquebitur. Sic e. g. si febris sthenicae, ut plurimum Autocratia Naturae vel arte levi congrua crisis haemorrhagicis, diaphoreticis et uropoëticis sanandae, Ars intempestiva mox stimulantium (vini vel cremati cum capsico in Patria nostra) vel etiamsi antiphlogistica excessiva opponit, quis effectus? Nonnunquam quidem evenit, ut fortis aegri natura ibi moderando, hic incitando per crises consuetas morbum solvat, sed secus in priori casu indirecta, in posteriori directa ratione energia sua exuta, crisis illis elaborandis impar erit, forma morbi asthenica exorta, si felix sit exitus, morbus metastatice vel lysis indicatur. Sic inflammatio phlegmonosa ab Autocratia Naturae per primam saepe intentionem, vel per puris secretionem, qua polarem exaltatae arteriositatis functionem, tollenda, si inepte tractetur, degenerat, per ichoris et gangraenae genesim ruinam organismo mirans, nisi Autocratia Naturae huic limites ponat, saepe arte rationali sublevanda.

§. 42. Optime tandem diversus Autocratiae Naturae, in opere suo medendi, procedendi modus patebit, inquirendo: quid illa in praecipuis morborum generibus operetur vel operari possit? Indubium est, omnem morbum peculiarem vitae modum, organismum — ens sui generis (Paracelsus) exhibere, pro diversitate status individualis, centenis ut ita dicam diversificantibus statuti, diversum, quos accurato systemate nosologico complecti, aut plane uniformi curare methodo vana est contentio, ubi revera unum re-

medium contra eundem morbum, in alio individuo occurrentem, non semper valet, ut hic dici possit: *duo dum faciunt idem non est idem*. Itaque et natura singulis his abnormitatibus proprio ac plane speciali modo obviam pergat, oportet, quod illa, necessitate quidem, ast divina mente stabilita, ac proinde scopo convenientissime operante, in suis praecordiis perficere noscit, ut recte Demetrius Pepagomenus (in libr. de Podagra) dixit: *Natura ratione carens, facit tamen opera sua secundum rationem*; arti vero illuc non penetrare, nisi genuina solertissima observatione et indagine quidquam in suos usus excerpere concessum est. Ex hac discimus, esse tales morbos, quos Autocratia Naturae sub circumstantiis faventibus semper sanat, alios, in quibus ars nisi impedimenta naturae removeere debet, ut hac sola sufferantur, tandem adesse quosdam, qui efficiam Autocratiae Naturae medicatricis elidunt, huius tamen continuis conaminibus modificantur. In genere quo morbus sensibiliores, irritabilioresque partes corporis occupat, eo maior excitatur reactio, et Autocratia Naturae alacrius sollicitatur. Iam cum vita organica hominis tribus dimensionibus seu functionibus cardinalibus absolvatur, nempe reproductivitate, irritabilitate, ac sensibilitate, et singula haec dimensio instar factorum vitae rursus in quolibet organo repetatur, hinc, innuente Cel. Gall, non datur morbus ita gravis, qui dum et quando Autocratia Naturae sola sanatus non fuisset; quaelibet tamen vitae manifestatio morbos Autocratia Naturae facilius vel difficilius subigendos offert.

Qui ex parte irritabilitatis in vita reproductiva occurrunt morbi, *Febres* et *Inflammationes* characteris dynamici, omnium antiquae et praesentis aetatis celeberrimorum medicorum sententia ita constituti sunt, ut faventibus circumstantiis, sola Autocratia Naturae sufferantur, nihilque aliud sint, quam conamen Naturae vivae mortem avertere nitentis (Sydenham). Sententiae huic ratio et experientia suffragantur, quae docent: *Febres* autocratically sanari, cum primus impetus, a systemate nervoso exiens, se composuisset, excessus quoque irritabilitatis diuturna actione a se

ipso remittit, oxygenium liberum partibus combustibilibus traditur, quae evigilante functione polari vasorum capillarum, se et excretoriarum, uti sudore, urina etc. eliminantur, quo certe et sanguinis fluxus, et variae in peripheria corporis inflammationes referuntur. — *Inflammationes Autocratia Naturae sanantur*: cum arteriositas exaltata per ipsam sanguinis actionem deprimitur, quo tempore sanguinis adfluxus minuitur; accumulatus, venarum, extravasatus, prius sero sanguinis dilutus, vasorum absorbentium ope abducitur, actione polari plasticitas levatur, secretioque puris oritur, quod oxygenium sibi ligat, partes obvias resolvit, aufertque; quin et causas inflammationis saepe Autocratia Naturae removet, quod fit uberiore sanguinis adfluxu acrem causae excitantis indolem temperando, diluendo, vel ex corpore illam proscribendo, vel metastases provocando ad organon minus nobile. Sic *Febres rheumaticae, catarrhalesque*, a refrigerio ortae, sudore largo suapte subsecuto, urina cum sedimento largo mucoso excretis, saepissime sanantur. *Febres gastricae et biliosae* emesis saepe cum catharsi suapte subsecutis, brevissimo tempore cessant, Autocratia Naturae eo tempore per anorexiam materiae peccantis novam ingestionem arcente; sic ipse Cicero (in Epist. 7. ad famil. L. XIV.) dicit: „*male me sentiens noctu supervenit vomitus spontaneus bilis purae, qui me momento quasi sublevavit, acsi Deus quidam malum a me abstulisset.*“ In cura *Exanthematum acutorum*, ut Scarlatinae, Morbillorum, Variolarum etc. saepe medico nil oportet facere, quam impedimenta crisis remove, caeteram curam Autocratia Naturae perficit: febrii methodo praedicta sopiendo, cutim regenerando; quin ruri cernimus infantes saepe inter influxus noxios felici decursu stadiorum his morbis liberari, dum ii, qui curae anxiae subiiciuntur, citius morte vel aliis malis secundariis plectuntur, etc. etc.

Sed et *Febribus characteris adynamici*, ominosa systematis nervosi ac sanguiferi adfectione stipatis, sanandis ipsa Autocratia Naturae saepe sufficit. prout plurima exempla, ab auctoribus fide dignis allata, testantur, e quibus discimus: febres nervosa

graves, febres putridas cum petechiis, epidemice saepe regnantes, typhum contagiosum, imo et pestim orientalem feliciter sanata fuisse absque ullis pharmacis, saepe aegro tantum auram mutante, alias potu solius aquae, lactis, limonadae, vel decoctorum emollientium, prout Cel. Hildebrand, et Klose de se ipsis testantur, sudore largissimo prorumpente, per metastases varias, feliciter quoque a sola Autocratia Naturae discussas. Et quidem sola Autocratia Nat. plures aegros sanatos fuisse e Pesti orientali, quam qui variis medicaminibus tractati sunt, plures Auctores testatum reddunt. Et modo epidemice regnans *Cholera orientalis* insignia praebet exempla autocraticae sanationis, et mea experientia confirmata, nempe aegri quidam in hoc morbo curam recusantes, e nosocomiis aufugientes, calide fomentati, vel nonnunquam inter noxios influxus aëris, et potuum frigidorum, sanitati restituti sunt, aut post primam curae rationalis adorationem, ob multitudinem aegrorum nonnisi post tres dies visi, conservati et sanati sunt, reliquam curam intermedio tempore, Autocratia Naturae, impedimentis iam remotis, finiente.

Morbos, qui vitam vegetativam, qua Autocratiae Naturae conservatricis fontem, propius feriunt, sic dictos *cachecticos* ex adductis rationibus difficiliter Autocratia Naturae sanat; non tamen dubitare noscunt experientia, ultra bis mille annos collecta, etiam his morbis *chronico* potissimum decursu donatis, potentia Autocratiam Naturae opponere arma. Jam lentus eorum decursus, constitutione aegri secus bona existente, factori nerveo tempus concedit, vires suas colligendi, et sanitatis reductionem moliendi: per excitas functiones se et excretorias peccantia removendo, per motus febriles humorum crasim emendando, oppressum factorem irritabilitatis levando, eumque in harmonicum ordinem activitatis reponendo. Sic *Hydropes* quoties Autocratia Naturae sola sanavit per largas evacuationes urinae, sudoris, quin ut Pinel refert, per certa exercitia corporis. Cel. Laënnec non dubitat, per Autocratiam Nat. *phthisim* ipsam *tuberculosam* sanatam fuisse, scilicet tuberculis paucis existentibus, et

constitutione aegri favorabili praesente, tuberculum transit in suppurationem, maturum rumpitur, pus per tracheam et bronchia evacuatur, sicque sanitas restituitur. Sic Cel. Sydenham *insultum* quemvis *arthriticum* comparat cum paroxysmo febris intermittens, dicitque, sub tali insultu Autocratiam Naturae conari abnormem statum in partibus solidis fluidisque corrigere, et e corpore eliminare.

Nec omnes *Nervosae* Autocratiae Naturae medicatr. resistunt; sic illae, quibus solius actionis vitalis abnormitas subest, facilius sufferuntur, sub favorabilibus adiunctis suapte saepe se exaequant, uti in vario genere spasmodum ac convulsionum dynamicarum exempla sufficientia quotidie cernimus. Sed et nervosae cum materia quandoque Autocratia sufferri, supra vidimus; sic cum Cel. Lentin omnis *insultus epilepticus* potest considerari, ut conamen Autocratiae Naturae medicatricis stimulum, systemati nervoso inimicum, e corpore eliminandi, ideo sub finem insultus talis observantur evacuationes diversae, penes quas integer saepe sanatur morbus. Morbos quoque psychicos saepe sola Autocratia Nat. med. sanat, uti Pinel, Esquirol et Spurgheim, aliique observarunt.

§. 43. Cum tot, tantisque morbis Autocratia Naturae sola medeatur, an non omnes morbos illi soli relinquere debemus? Certum quidem est, ut Cel. Stoll innuit, aegrum melius se habere in manibus in perturbatae naturae, quam in mali medici; sed tamen inexplicabiliter melior est sors aegri in manibus medici rationalis, quam in iis solius, in populo culto adeo insufficientis, naturae. Sed et morbi sunt, in quibus sola Autocratia Naturae impotens est ad sanitatem restituendam: sic ipsae non raro plantae et animalia pereunt, manu auxiliatrice orba. Quin conatus illius medicatrices saepe ruinam aegro causant, ut recte cum Cel. Reil dici possit: morbum non semper esse oppositum Autocratiae Naturae.—In genere morbi, qui in profundiori vegetationis degeneratione, in sic

dicta dyscrasia radicantur, praecipue, qui contagio cuidam ortum suum debent, sicut et alii chronici inveterati, nimis complicati, morbi a dispositione haereditaria e germine suo evoluti, vel ex dispositione acquisita enati, aut pertinacibus sustentati de causis v. g. organicis, morbi denique, in quibus vis vitalis ad imum prostrata iacet, a sola Autocratia Naturae nullam salutem exspectandam habent; nihilominus et in his conaminum eius auxiliatricum innegabilia adsunt indicia usque extinctionem vitae: sic contagium saepe cito eiicitur, ut narrantur exempla de contagio Scarlatinae, imo ipsius typhi contagiosi, mox post susceptionem largissima diaphoresi e corpore eliminatum, vel eius actio ad determinatam partem corporis limitatur. Sic in plurimorum morborum stadio iam conclamato v. c. in phthisis pulmonalis stadio colliquativo, in Hydrocephali interni acuti stadio paralytico-convulsivo etc. totus aegri status videtur emendari, sed symptomata haec emendationis nihil aliud sunt, quam effectus conaminis Naturae ultimi mortem avertere volentis, quod phaenomenon etiam Cholera orientalis offert. Sic in gradu altissimo verae debilitatis v. c. post nimias humorum exinanitiones sequuntur saepe motus spastici, convulsivi violenti, inordinati, dolores vehementes, cum pulsu frequentiori etc.

Sed etiam morbi acuti febriles ac inflammatorii efficaciam Autocratiae Naturae elidunt: sic an infirmus, feбри intermitt. perniciose correptus, non traderetur certae morti, si quis illum relinqueret auxiliis solius Naturae? Hoc fit, cum nobilia magna violentiaprehenduntur organa, ut cerebrum, medulla spinalis, pulmones, intestina etc. quae citius paralysi vel gangraena opprimuntur, quam salutare Naturae actus se sistere possint, vel etiam secuta hac actione polari, per internam suppurationem, Lymphae plasticae vel serosae exsudationem perimunt, ultimumque hic naturae conamen elucet in convulsionibus, in Angina membranacea in vomitu et tussi, per quae mobilitatem, resorptionem, aut eiectionem par-

tium exsudatarum molitur, saepe etiam feliciter perficit, vel pus mira saepe ratione exteriora versus derivat cum integra sanitatis restitutione. Sic perquam nota mihi est historia, quam Hufeland in suo diario refert, de puella 4. annorum rosnaviensi, quae aristam inter Iusum ad pulmones insugens, gravissimis suffocationis, ac dein peripneumoniae, in suppurationem transeuntis, larga sputorum puriformium eiectione stipatae, symptomatibus adfecta, formato in latere thoracis dextro posteriora versus abscessu, arista pure eluta, perfectae sanitati restituta fuit, anno priori qua formosa virgo annorum 15. per me visa, et examinata nec minimam organorum respirationis labem praesefert.

§. 44. Quae ergo debet esse sagacitas veri medici, interpretis ac ministri Naturae, ut detegat viam veram, quam sequatur in cura morborum? Ille scit quod Natura sola sanare possit, et quod sine illa impossibile sit tollere morbos; sed quod illa frequenter a variis causis perturbata, languens, effrenis, aut exerrans sit, saepe, in causa morbi expellenda invita in aberrationes rapiatur, adeoque saepe directore opus habeat. Non minor solertia requiritur in medico ad morbum avertendum, quam ad bonum faciendum; principalis itaque eius cura debet esse examinare, ac discernere motus Naturae conservatricis ac medicatricis, dirigere eius conatus, et actionem diversarum substantiarum in illam. Hinc tota Ars medendi in recta Naturae imitatione sita est, quae errores quidem ponit, ast per accidens, quos recta imitatio evitare, corrigereque novit, respiciendo universales Naturae conservatricis leges, generaliter usitatas eius operationes, easque accommode in casum individualement - specialem applicando, sicque intelligendum illud Hippocratis: *ducendas esse Naturas, quo vergant*, et illud Democriti effatum: *Natura sola potest vincere Naturam.*

Itaque Natura est potentia illa activa, intelligens, spontanea, quae organisat et vivere facit creaturas, sicut dirigit operationes et motus huius universi, ca-

ius nos tantum dependentiae harmonicae sumus. Homo per ipsam subsistit, suas facultates illi debet, illi suam super terram destinationem, debet discere eius directiones, sacrasque eius vias, si sanus et felix vivere velit, celeberrimo Virey op. cit. perquam sapienter innuente: „est sequi vestigia divinae prudentiae, imitari eius opera, se conformare vocationi Naturae, tam in statu sanitatis, quam in statu morbi.“